REQUERIMENTO No , de 2015

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 40 inciso
II, alínea "a" do Regimento Interno, autorização para desempenhar missão no
exterior por indicação desta Presidência para participar, como representante do
Senado Federal, da 133a Assembleia da União Interparlamentar, que se realizará
na cidade de Genebra, Suiça, do dia 17 a 22 outubro 2015.

Na oportunidade, comunico a Vossa Excelência em
cumprimento ao disposto do Artigo 39, inciso I, c/c o Artigo 13 do Regimento
Interno, que me ausentarei do País no período de 16 a 25 de outubro do corrente
ano, para o desempenho desta missão.

GRUPO BRASILEIRO DA UNIÃO INTERPARLAMENTAR

Ofício 04 3/15 Brasília, 1 O de setembro de 2015

Ao
EXIno. Senhor
Senador Renan Calheiros
Presidente do Senado Federal

Senhor Presidente,

Tenho a honra de infonnar Vossa Excelência que a 133 11

Assembleia da União Interparlamentar será realizada em Genebra, Suíça,

de 17 a 21 de outubro do corrente ano.

Muito agradeceria a Vossa Excelência a gentileza de autorizar,
na forma da alínea "a" inciso II do art. 40 do Regimento Interno do Senado
Federal, a participação dos Senadores que integrarão a delegação brasileira
da União Interparlatnentar no referido evento.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Excelência os
protestos da tninha 1nais alta consideração.

Deputad~a~~Lessa
Presidente . '· r.::údêucía do Senado Federal

;:{,~cebi o Original ~ oLt
Em:~~8 f{~Hs:!_l:_

//0{-u-ovvy ot
--- --vvt.~· 3o0?'6;;u

GRUPO BRASILEIRO DA UNIÃO INTERPARLAMENTAR
Senado Federal -Anexo I, 19° Andar, Salas 09 e 1 O

+55 61 3303-3859/3834- E-mail: gbuip@senado.gov.br

GRUPO BRASILEIRO DA UNIÃO INTERPARLAMENTAR

133u ASSEMBLEIA DA UNIÃO INTERPARLAMENTAR

GENEBRA, SUÍÇA,

17 A 21 DE SETEMBRO DE 2015

DELEGAÇÃO

SENADORES: 1. CIRO NOGUEIRA- Vice-Presidente do Grupo

2. GLADSON CAMELI

3. SERGIO PETECÃO

4. LINDBERGHFARIAS

5. HUMBERTO COSTA

GRUPO BRASILEIRO DA UNIÃO INTERPARLAMENTAR
Senado Federal Anexo I, 19° Andar, Salas 09 e I O

+55 61 3303-3859/3834- E-mail: gbuip@senado.gov.br

1333 Assembléia da UIP

Programação Preliminar

Sexta-feira, 16 de outubro
18:30- 20:30 I Sessão Ordinária do GRULAC

Local: Sede da UIP

Sábado, 17 de outubro
14:30- 18:00 Reunião de Mulheres Parlamentares

Local: CICG, Piso 1, Sala 1
18:00- 21:00 Sessão Ordinária do GRULAC

Local: CICG, Piso 3, Salas 5&6

Domingo, 18 de outubro
9:00-10:45 Conselho Diretor

Local: CICG, Piso 1, Sala 1
9:30-13:00 Comissão Permanente sobre Democracia e Direitos Humanos

Apresentação e debate sobre o projeto de resolução "Democracia na era digital e a
ameaça à privacidade e liberdades individuais"
Local: CICG, Piso O, Salas 3&4

10:00- 13:00 Fórum de Jovens Parlamentares da UIP
Local: CICG, Piso -1, Sala 18

11:00 -13:00 Assembleia: Início do Debate Geral sobre "Migrações mais justas,
mais sensatas e mais humanas: um imperativo econômico e moral"
Local: CICG, Piso 1, Sala 1

14:30 -17:30 Assembleia: Continuação do Debate Geral
Local: CICG, Piso 1, Sala 1

14:30 -17:30 Comissão Permanente sobre Paz e Segurança Internacional
Especialistas falarão sobre "Terrorismo: A necessidade de aumentar

a cooperação mundial contra a ameaça à democracia e os direitos
individuais"
Local: CICG, Piso O, Sala 2

14:30- 18:30 Comissão Permanente sobre Democracia e Direitos Humanos
Elaboração, em plenário, do projeto de resolução
Local: CICG, Piso O, Salas 3&4

17:30 -18:30 Assembleia: Decisão sobre o ponto de urgência (votação)
Local: CICG, Piso 1, Sala 1

Segunda-feira, 19 de outubro
9:00-13:00 Assembleia

- Debate sobre o ponto de urgência (09:00- 1 0:30)
-Continuação do Debate Geral (10:30- 13:00)
Local: CICG, Piso 1, Sala 1

9:30-13:00 Comissão Permanente sobre Democracia e Direitos Humanos
Conclusão da elaboração em plenário do projeto de resolução
Local: CICG, Piso O, Salas 3&4

14:30- 18:30 Assembleia: Continuação do Debate Geral
Local: CICG, Piso 1, Sala 1

14:30- 18:30 Comissão Permanente sobre Desenvolvimento Sustentável, Finanças
e Comércio
- Sessão sobre "A contribuição parlamentar para a Conferência 2015 da ONU sobre
Mudanças Climáticas", e
- Debate sobre "Assegurar proteção duradoura contra a destruição e deteriorização
do patrimônio cultural da humanidade, tangível ou intangível"
Local: CICG, Piso O, Sala 2

Terça-feira, 20 de outubro
9:00-10:00 Painel de Debate sobre "Ações legislativas no cumprimento de

compromissos internacionais para combater o terrorismo"
Local: CICG, Piso O, Salas 3&4

9:30-13:00 Debate paritário sobre "O Controle Parlamentar e a Vontade Política"
Organizado pela Reunião de Mulheres Parlamentares
Local: CICG, Piso O, Sala 2

11:30 -13:00 Comissão Permanente sobre Democracia e Direitos Humanos
Adoção do projeto de resolução
Local: CICG, Piso O, Salas 3&4

14:30- 16:30 Sessão aberta da Comissão para a Promoção do Respeito à Lei
Humanitária Internacional
Local: CICG, Piso O, Salas 3&4

14:30- 18:30 Assembleia:
-Adoção da resolução sobre o ponto de urgência, e
- Conclusão do Debate Geral
Local: CICG, Piso 1, Sala 1

14:30- 18:30 Comissão Permanente sobre os Assuntos das Nações Unidas
- Revisão do trabalho da Comissão da ONU de Construção da Paz
- Debate sobre o papel da Corte de Justiça Internacional em acordos
de disputas internacionais
Local: CICG, Piso O, Sala 2

19:00- 20:00 Cerimônia do Prêmio Future Policy Award
Local: CICG, Piso O, Sala 2

20:30 Recepção do Prêmio Future Policy Award
Local: CICG, Piso 1, Área de eventos

Quarta-feira, 21 de outubro
9:30-13:00 Conselho Diretor

- Resoluções sobre direitos humanos de parlamentares, e
- Relatórios de reuniões especializadas
Local: CICG, Piso 1, Sala 1

14:30- 16:30 Painel de debate sobre "Parlamentos poderosos: construir a
capacitação para uma supervisão parlamentar eficaz"
Organizado em conjunto pela UIP e a ASGP
Local: CICG, Piso O, Salas 3&4

14:30 Conselho Diretor
Local: CICG, Piso 1, Sala 1

Ao final da Assembleia
reunião do - Adoção das resoluções
Conselho -Relatórios das Comissões Permanentes
Diretor -Documento Final do Debate Geral, e

- Sessão de encerramento
Local: CICG, Piso 1, Sala 1

Lfl&
·ta~

• SENADO FEDERAL
Presidência

OFÍCIO Nº 5 8';/2015-PRESID. ·

Brasília, ..1S de setembro de 2015.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado MAURÍCIO QUINTELLA LESSA
Presidente do Grupo Brasileiro da União Interparlamentar

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, ratifico a indicação de Vossa

Excelência para que os Senadores CIRO NOGUEIRA, GLADSON

CAMELI, SÉRGIO PETECÃO, LINDBERGH FARIAS e HUMBERTO

COSTA possam integrar a delegação brasileira que participará da 133ª

Assembleia da União Interparlamentar, a ser realizada na cidade de

Genebra, Suíça, entre os dias 17 e 21 de outubro de 2015, nos termos do art.

40 do Regimento Interno do Senado Federal.

Senador RE AN CALHEIROS
Presidente o Senado Federal